
DECRETO N. 638 DEL 20/06/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: EMISSIONE AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO 
LIBERO PROFESSIONALE COME PSICOLOGO PRESSO LA SC DI  NEUROLOGIA 
PROGETTO  "MODALITÀ  INTEGRATA E  COORDINATA DI  PRESA  IN  CURA  DEI 
PAZIENTI CON CEFALEA PRIMARIA CRONICA IN REGIONE LOMBARDIA"



IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATO il Decreto del Ministero della Salute 23 marzo 2023, “Sperimentazione dei  
progetti regionali sulla cefalea primaria cronica”, che:

- definisce le Linee di indirizzo per pianificare ed attivare i progetti regionali finalizzati  
a sperimentare nuovi metodi di presa in carico delle persone affette dalla cefalea 
primaria cronica;

- ripartisce tra le Regioni  le risorse per la somma di 5 milioni di  euro per le due 
annualità 2023 e 2024; 

- stabilisce che i progetti regionali dovranno concludersi entro il 31 dicembre 2024 e 
che le regioni, entro il 31 gennaio 2025, dovranno inviare una relazione sulle attività 
effettuate e i risultati raggiunti;

VISTA  la  D.G.R.  n.  XII/1552  del  18  dicembre  2023  “Rete  delle  Neuroscienze  – 
Approvazione del progetto regionale sulla cefalea primaria cronica ai sensi del Decreto del  
Ministero della Salute del 23 marzo 2023” con cui Regione Lombardia approva il progetto 
regionale  “Modalità  integrata  e  coordinata  di  presa  in  cura  dei  pazienti  con  cefalea  
primaria cronica in Regione Lombardia”;

DATO ATTO che il progetto regionale è stato approvato dal Ministero della Salute con nota 
prot. n. DGPROGS-3644 del 14 febbraio 2024;

RICHIAMATO il decreto n. 5528/2024 di Regione Lombardia ad oggetto “Approvazione del  
progetto “modalità integrata e coordinata di presa in cura dei pazienti con cefalea primaria  
cronica  in  regione  Lombardia”,  CUP  E89I23001840001,  in  attuazione  della  DGR  n.  
XII/1552  del  18/12/2023  e  assegnazione  dei  fondi  a  favore  della  Fondazione  IRCCS  
Istituto Nazionale Neurologico Calo Besta” che prevede:

- per  la  realizzazione  delle  attività  previste  dal  progetto,  Regione  Lombardia  si 
avvalga dei Centri di III, II e I livello inserite nella Rete dei Centri per la Cefalea; 

- alla Fondazione IRCCS Istituto Nazionale Neurologico Carlo Besta sia riconosciuto 
il  ruolo  di  Centro  Coordinatore  del  progetto  con  assegnazione  dell’intero 
finanziamento ministeriale complessivo di euro 1.731.600,00 per le attività in capo 
ai centri della rete regionale delle cefalee aderenti al progetto; 

- al Centro Coordinatore spettino in particolare i seguenti compiti: “• tenere i rapporti  
con i Centri partecipanti; • trasferire le quote di competenza ai Centri partecipanti; •  
vigilare che le attività progettuali si realizzino in modo conforme al Piano Esecutivo  
e al Cronoprogramma di progetto, salvo motivate esigenze di rimodulazione o di  
proroga  che  l’IRCCS  sottoporrà  preventivamente  alla  DG  Welfare  per  
l’approvazione; • vigilare che le risorse vengano utilizzate nel rispetto del relativo  
Piano  Economico;  •  inviare  alla  DG  Welfare  una  relazione  e  rendicontazione  
intermedia  ai  6  mesi  di  attività  e  la  relazione  scientifica  e  la  rendicontazione  
economica  finale  entro  e  non  oltre  il  15  gennaio  2025,  secondo  modalità  
successivamente comunicate, nonché riferire ogni qualvolta sia richiesto uno stato  
di avanzamento ulteriore;”



RICHIAMATA la nota prot. n. 63151/2023 del 20 dicembre 2023 con cui questa ASST, in 
qualità di Centro di II livello della Rete regionale Cefalee, ha comunicato la disponibilità a 
partecipare alla realizzazione del progetto in parola; 

RICHIAMATO il  decreto  n.  440/2024  con  la  quale  è  stato  approvato  il  finanziamento 
assegnato all’ASST Mantova pari ad € 41.000,00 per i costi dedicati alla realizzazione del  
progetto, di cui € 35.000,00 relativi al “Personale: contratti per coordinamento locale”;

VISTA la nota in atti con la quale il Direttore SC Neurologia richiede l’attivazione di n. 1 
incarico  di  lavoro  autonomo  in  qualità  di  psicologo  al  fine  di  “definire  una  modalità  
coordinata  di  trattamento  delle  cefalee  primarie  croniche  nella  provincia  di  Mantova,  
basata  sull’evidenza  della  portata  numerica  e  della  distribuzione  territoriale  a  livello  
regionale, ed un percorso formativo per gli operatori sanitari nel contesto di un progetto di  
rete regionale” per le seguenti attività: “survey retrospettiva e prospettica sui flussi presso  
il  ns  Centro  Cefalee  (obiettivo  A del  progetto);  corsi  di  formazione  a  distanza (FAD),  
accreditati ECM, per i diversi professionisti coinvolti nella gestione dei pazienti con cefalea  
primaria  cronica  (obiettivo  B  del  progetto);  avviare/implementare,  a  livello  regionale,  
modelli innovativi di presa in carico dei pazienti medicante lo sviluppo di PDTA al fine di  
strutturare una rete di collaborazione tra i diversi professionisti (obiettivo C del progetto);  
sviluppare  un’adeguata  informazione  e  un’efficace  comunicazione  con  i  cittadini  e  
promuovere  gli  eventi  di  informazione  e  di  orientamento  per  la  popolazione,  nonché  
promuovere la collaborazione tra istituzioni, società scientifiche, associazioni di pazienti  
(obiettivo D del progetto)” (cfr. prot. n. 27141/2024);

RICHIAMATO  l’art  7,  comma  6,  del  D.Lgs  165/2001:  “le  amministrazioni  pubbliche  
possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo,  
ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza  
dei seguenti presupposti di legittimità:

l'oggetto  della  prestazione  deve  corrispondere  alle  competenze  attribuite  
dall'ordinamento all'amministrazione conferente e ad obiettivi e progetti specifici e  
determinati;

l'amministrazione  deve  avere  preliminarmente  accertato  l'impossibilità  oggettiva  di  
utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno;

la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata;

devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della  
collaborazione;

PRECISATO  che  al  professionista  sarà  riconosciuto  il  compenso  sulla  base  della 
tariffazione specificamente definita dalla Direzione Aziendale (cfr. nota prot. 4868/2024);

RITENUTO,  pertanto  di  emettere bando di  avviso  pubblico per  il  conferimento di  n.  1 
incarico  libero  professionale  come  psicologo  presso  la  SC  Neurologia  nell’ambito  del 
progetto “modalità integrata e coordinata di presa in cura dei pazienti con cefalea primaria  
cronica  in  regione  Lombardia”,  come  previsto  dal  regolamento  aziendale  per  il 
conferimento di incarichi di lavoro autonomo approvato con delibera 1373/2020;

PRESO ATTO  dell’attestazione di regolarità e di  legittimità del presente provvedimento 



espressa da SIMONETTI GIOVANNI Direttore della Struttura GESTIONE E SVILUPPO 
RISORSE UMANE, e da CORDIOLI ISABELLA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi a  carico 
dell’Azienda;

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di emettere per le motivazioni di cui in premessa bando di avviso pubblico per il 
conferimento di  n.  1 incarico libero professionale come psicologo presso la SC 
Neurologia nell’ambito del progetto “modalità integrata e coordinata di presa in cura  
dei pazienti con cefalea primaria cronica in regione Lombardia”, che si allega al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


